
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-93

L'anno 2019 il giorno 21 del mese di Giugno il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELL’ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DEGLI 
INTERVENTI NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEL PATRIMONIO ABITATIVO DEGRADATO SFITTO O OGGETTO DI PROCEDURE DI 
SGOMBERO E OCCUPAZIONI ABUSIVE.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL RTI ISOVIT S.R.L.  /T.C.  S.R.L.  – CAPOGRUPPO 
ISOVIT S.R.L. CON SEDE PADERNO DUGNANO (MI), VIA L. EINAUDI 6 – CAP 20037, 
C.F. 02529770964.
CUP B32D17000060004 - CIG 7717598B55 - MOGE 15473

Adottata il 21/06/2019
Esecutiva dal 27/06/2019

21/06/2019 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-93

AFFIDAMENTO  DELL’ACCORDO  QUADRO  PER  L’ESECUZIONE  DEGLI  INTERVENTI 
NELL’AMBITO  DEL  PROGRAMMA  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL 
PATRIMONIO  ABITATIVO  DEGRADATO  SFITTO  O  OGGETTO  DI  PROCEDURE  DI 
SGOMBERO E OCCUPAZIONI ABUSIVE.
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  AL  RTI  ISOVIT  S.R.L.  /T.C.  S.R.L.  –  CAPOGRUPPO 
ISOVIT S.R.L. CON SEDE PADERNO DUGNANO (MI), VIA L. EINAUDI 6 – CAP 20037, C.F. 
02529770964.
CUP B32D17000060004 - CIG 7717598B55 - MOGE 15473

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con deliberazione G.C. n. 270 del 15.11.2018 è stata approvata la documentazione progettuale 
definitiva relativa a lavori di manutenzione straordinaria del patrimonio abitativo degradato sfitto o 
oggetto di procedure di sgombero e occupazioni abusive;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n. 2018/189.0.0./99 del  05.12.2018, modificata  con 
determinazione dirigenziale  n.  2019/189.0.0./4 del 10.01.2019, sono stati  approvati  i  lavori  e le 
modalità di gara, contestualmente alla documentazione progettuale integrativa per l’indizione della 
gara, per importo complessivo di lavori pari ad  Euro 1.680.000,00 oltre IVA, di cui 32.000,00 per 
oneri della sicurezza ed Euro 140.000,00 per opere in economia;

- che con le medesime Determinazioni Dirigenziali è stato disposto il criterio di aggiudicazione con 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e il criterio del minor prezzo ex art. 95 del 
medesimo D.lgs 50/2016;

- che in esecuzione delle sopra citate determinazioni dirigenziali, nelle date: 06.05.2019 - verbale a 
cronologico  n.  134  bis,  07.05.2019  –  verbale  a  cronologico  n.  137,  14/06/2019,  verbale  a 
cronologico n. 207 – si è regolarmente svolto il procedimento di gara a procedura aperta conclusosi 
con l’aggiudicazione provvisoria a favore del RTI ISOVIT s.r.l. con sede  a Paderno Dugnano (MI), 
in  via  L.Einaudi  n.  6,  CAP 20037,  C.F.  02529770964 (capogruppo) e  T.C.  s.r.l.  con sede con 
Bergamo, via Casalino 13, CAP 24121, C.F. 03879950164, con il ribasso del 30,866% sull’elenco 
prezzi posto a base di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il RTI ISOVIT s.r.l./T.C. s.r.l. ha dichiarato in sede di gara che intende affidare in subappalto 
lavori appartenenti alla categoria prevalente OG 1 nel limite del 30% e OG11 nel limite del 30% 
rispetto all’importo complessivo a base di gara;

- che sono stati richiesti per via telematica il D.U.R.C. a carico delle imprese ISOVIT s.r.l./T.C. 
s.r.l., a verifica delle autocertificazioni prodotte in gara, e si è in attesa di riposta;

- che per l’impresa ISOVIT s.r.l.  è risulta iscritta alla White list della Prefettura di Milano con 
scadenza a maggio 2020;

- che l’impresa T.C. s.r.l. non risulta iscritta alla White list della Prefettura di Genova e pertanto 
verrà avviata la procedura per i controlli antimafia mediante sul portale SICEANT del Ministero 
dell’Interno;

- che sono in corso le verifiche inerenti al permanere dei requisiti di qualificazione in capo al alle 
Imprese esecutrici provvisoriamente aggiudicatarie e propedeutica all’aggiudicazione definitiva;

- che sono state avviate sulle Imprese esecutrici le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese 
in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali tramite portale Avcpass e presso gli enti 
competenti.

Considerato:

- che parte degli alloggi previsti nell’Accordo Quadro in argomento sono da recuperare per proporli 
quale alloggi a cambio nell’ambito del Programma di rigenerazione di Begato, così come previsto 
dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 02.08.2018 e determinazione dirigenziale n. 
2019/179.0.0./85  del  07.03.2019,  prevede  la  demolizione  delle  Dighe  di  Begato  previo  il 
trasferimento degli inquilini entro i primi mesi del 2020;

-  che  è  pertanto  urgente  provvedere  ad  iniziare  i  lavori  di  un  primo  lotto  di  lavori  nell’abito 
dell’Accordo quadro in argomento;

- che si procederà all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso 
di DURC negativo e/o verifica negativa delle autocertificazioni prodotte in gara;

- che si procederà altresì all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto 
in  caso  di  sopravvenuta  cancellazione  delle  citate  Imprese  dalla  White  List  e/o  di  informativa 
interdittiva  antimafia  e/o  in  caso  di  perdita  dei  requisiti  generali  o  speciali  in  capo 
all’aggiudicatario;

Ritenuto:

-  di  rinviare  la  richiesta  della  documentazione  propedeutica  alla  stipula  dell’accordo  quadro 
comprensiva della garanzia di cui all’’art. 103 del Codice da parte dell’Impresa aggiudicataria, per 
un importo pari al 2% della capienza complessiva dell’accordo quadro di cui si tratta, una volta 
decorso il termine previsto dall’art. 32 comma 9 del Codice medesimo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di manutenzione straordinaria del 
patrimonio abitativo degradato sfitto o oggetto di procedure di sgombero e occupazioni abusive a 
favore del RTI ISOVIT s.r.l. con sede  a Paderno Dugnano (MI), in via L.Einaudi n. 6, CAP 20037, 
C.F. 02529770964 (capogruppo) e T.C. s.r.l. con sede con Bergamo, via Casalino 13, CAP 24121, 
C.F. 03879950164, con il ribasso del 30,866%, fatto salvo l’esito delle verifiche sul permanere dei 
requisiti di cui all’art. 80 comma 5 del D.lgs 50/2016 nei confronti dell’esecutrice;

Viste  le  risultanze  della  gara  di  cui  ai  verbali  a  cronologico  del  06.05.2019  n.  134  bis,  del 
07.05.2019 n. 137 e del 14/06/2019 n. 207;
  
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Vista  la  DCC n.  7  del  24/01/2019  i.e.  che  approva  i  documenti  previsionali  e  programmatici 
2019/2021;
Vista la D.G. n. 30 del 14/02/2019 con la quale e stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
2019/2021;
Visti gli artt. 32 e 33 del D.lgs 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro per l’esecuzione di interventi di 
manutenzione  straordinaria  del  patrimonio  abitativo  degradato  sfitto  o  oggetto  di  procedure  di 
sgombero e occupazioni abusive a favore del RTI ISOVIT s.r.l. con sede a Paderno Dugnano (MI), 
in via L.Einaudi n. 6, CAP 20037, C.F. 02529770964 (capogruppo, c.b. 56670) e T.C. s.r.l. con 
sede con Bergamo, via Casalino 13, CAP 24121, C.F. 03879950164, con il ribasso del 30,866%, 
sull’elenco prezzi posto a base di gara;

2) di dare atto che la capienza complessiva dell’accordo quadro per la durata biennale ammonta ad 
Euro 1.680.000,00 oltre IVA, di cui 32.000,00 per oneri della sicurezza ed Euro 140.000,00 per 
opere in economia non soggetti a ribasso, oltre IVA;

3) di dare atto che il ribasso offerto dall’aggiudicatario pari al 30,866% opererà sugli elenchi prezzi 
così come definiti dall’art. 6 del capitolato speciale unico per tutti gli accordi quadro in epigrafe, al 
netto degli oneri per la sicurezza e delle opere in economia;

4)  che  si  procederà  comunque  all’annullamento  dell’aggiudicazione  ovvero  alla  risoluzione  del 
contributo in caso di DURC negativo e/o verifica negativa delle autocertificazioni prodotte in gara;

5)  che,  in  ottemperanza  alla  normativa  antimafia,  si  procederà  comunque  all’annullamento 
dell’aggiudicazione  ovvero  alla  risoluzione  del  contributo  in  caso  di  informativa  interdittiva 
antimafia nei confronti dell’impresa esecutrice;

6) di dare atto che, in relazione all’Accordo Quadro di cui trattasi risulta finanziata soltanto la prima 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



annualità  e  che  si  provvederà  all’affidamento  dei  lavori  relativi  alla  seconda  annualità 
subordinatamente al reperimento della relativa copertura finanziaria;

7) di dare atto altresì che l’importo dei lavori dell’Accordo Quadro è stimato e che pertanto, in caso 
di esaurimento dello stesso alla scadenza dell’Accordo Quadro, l’aggiudicatario non potrà vantare 
alcuna pretesa al riguardo;
 
8) di mandare a prelevare la somma di EURO 924.000,00 di cui EURO 840.000,00 per imponibile 
ed EURO 84.000,00 per I.V.A. al 10% dai fondi impegnati con determinazione dirigenziale n.  n. 
2018/189.0.0./99 del  05.12.2018, al  capitolo  70534  c.d.c.  322.8.05  “Politiche  della  Casa  – 
Manutenzione Straordinaria” (C.O.10173.28.3 Crono 2018/198 p.d.c 2.2.1.9.1) riducendo di pari 
importo:
- IMPE 2019/869 e riemettendo IMPE 2019/8910 per Euro 369.600,00;
- IMPE 2020/445 e riemettendo IMPE 2020/848 per Euro 554.400,00;

9) di  dare atto  che l’importo di Euro 924.000,00 è finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2019-2020;

10)  di  subordinare  la  stipulazione  dei  contratti  applicativi  che  seguiranno  all’accordo  quadro 
all’approvazione, se richiesta, dei necessari documenti progettuali, nonché dei necessari impegni di 
spesa;

11)  di  procedere  a  cura  della  Direzione  Facility  Management  alla  liquidazione  della  spesa 
conseguente alla stipula dei singoli contratti applicativi mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale su stato avanzamento lavori, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

12)  di procedere a cura della  Stazione Unica Appaltante  – Gare e  Contratti  alla  richiesta  della 
garanzia  di  cui  all’art.  103 del  Codice  all’Impresa  aggiudicataria,  necessaria  per  la  stipula  del 
contratto,  una volta  accertate  le  condizioni  di  legge,  per  un importo  pari  al  2% della  capienza 
complessiva  dell’accordo  quadro  di  cui  si  tratta,  come  previsto  dall’art.  17  dello  schema  di 
contratto; 

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

14) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi di gara dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990.

                                                                                                               Il Dirigente
                                                                                                     (ing. Gianluigi Frongia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-93
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DELL’ACCORDO  QUADRO  PER  L’ESECUZIONE  DEGLI  INTERVENTI 
NELL’AMBITO  DEL  PROGRAMMA  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL 
PATRIMONIO  ABITATIVO  DEGRADATO  SFITTO  O  OGGETTO  DI  PROCEDURE  DI 
SGOMBERO E OCCUPAZIONI ABUSIVE.
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  AL  RTI  ISOVIT  S.R.L.  /T.C.  S.R.L.  –  CAPOGRUPPO 
ISOVIT S.R.L. CON SEDE PADERNO DUGNANO (MI), VIA L. EINAUDI 6 – CAP 20037, C.F. 
02529770964.
CUP B32D17000060004 - CIG 7717598B55 - MOGE 15473

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile























































1 

Stazione Unica Appaltante   
Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  - Tel. 010557 2410/2331/2190   

garecontratticomge@postecert.it 

 

 
Prot.  PG/2019/220751                                Prat. n. 14/2019      19.06.2019           
 
 
 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO per l’affidamento della manutenzione straordinaria del patrimonio abitativo 

degradato sfitto od oggetto di procedure di sgombero e occupazioni abusive.  

Codice Gara 7274468. 
 
Aggiudicatario: costituendo r.t.i. ISOVIT SRL/ T.C. SRL  
 
      Direzione Facility Management 
        
e-mail: gfrongia@comune.genova.it   R.U.P.: Ing. Gianluigi Frongia   
e-mail: fciserchia@comune.genova.it  Direttore Lavori: Geom. Francesco Ciserchia  
e-mail: gmedelin@comune.genova.it   Referente: Geom. Gabriele Medelin 
    
       
        
       - L O R O  S E D I - 
 
     
   
 In riferimento all’appalto di cui all'oggetto, si comunica che sono state avviate sul costituendo 
raggruppamento aggiudicatario ISOVIT SRL c.f. 02529770964 / T.C. SRL c.f. 03879950164, le 
verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti 
generali tramite portale Avcpass (vedasi fascicolo gara) e presso gli enti competenti e alla data di 
oggi non sono emerse irregolarità.  
 
 Si segnala in particolare che devono ancora essere emesse le certificazioni di regolarità 
fiscale dall’Agenzia delle Entrate per entrambe le imprese (data richieste 17 giugno 2019). 
 
 E’ stato emesso Durc on-line: con numero protocollo INAIL 16258299 e data scadenza 27 
agosto 2019, per l’impresa T.C. SRL e con numero protocollo INAIL 16934980 e data scadenza 13 
ottobre 2019, per l’impresa ISOVIT SRL. 
 

 L’impresa ISOVIT SRL risulta iscritta alla White list della Prefettura di Milano con scadenza 
12 maggio 2020 mentre per l’impresa T.C. SRL è stata avviata l’istruttoria per l’inserimento sul portale 
BDNA della richiesta di informativa antimafia. 
   
 La procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nei verbali: prima seduta 
Cronologico n. 134-bis del 6.05.2019, seconda seduta Cronologico n. 137 del 7.05.2019 e terza 
seduta Cronologico n. 207 del 14.06.2019 che si allegano per estratto unitamente all’offerta 
economica e alla dichiarazione di subappalto affinché sia parte integrante e sostanziale del 
provvedimento di aggiudicazione.   
 

Per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 del 
D.Lgs. n. 50/2016, si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visura estratta dal 
casellario dell’autorità di vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certificazioni SOA in 
corso di validità. 

 
Codesto Ufficio, tenuto conto dell’urgenza di affidare l’appalto, è pregato di adottare il 

provvedimento di aggiudicazione definitiva nei termini previsti dalla Comunicazione n. 110621 del 9 
marzo 2009, trasmettendolo all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante tramite e-mail non 
appena sarà inserito nel programma database determinazioni (e-praxi), in quanto è obbligatorio 
inviare le comunicazioni di legge entro 5 giorni da tale data. 

 

mailto:gfrongia@comune.genova.it
mailto:fciserchia@comune.genova.it
mailto:gmedelin@comune.genova.it


2 

Stazione Unica Appaltante   
Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  - Tel. 010557 2410/2331/2190   

garecontratticomge@postecert.it 

 

Il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, 
è calcolato contando 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione definitiva. 

 
A tal fine si indicano quali indirizzi di posta elettronica di ricezione:  

spaini@comune.genova.it 
tzanella@comune.genova.it 
fcancellaro@comune.genova.it  

 
Nel contempo si anticipa che sarà necessario inviare all’ufficio Gare della Stazione Unica 

Appaltante la copia del verbale sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa 
Aggiudicataria nel quale si dà atto del permanere delle condizioni che consentono l’immediata 
esecuzione dei lavori. 

 
Sarà inoltre necessaria, prima della stipulazione del contratto, ai sensi del comma 17 dell’art. 

105 del Codice sugli appalti e per gli effetti di cui al d.lgs. n. 81/2008, la comunicazione, da parte del 
Responsabile del Procedimento, attestante l’avvenuta presentazione da parte dell’Impresa 
Aggiudicataria dei documenti relativi alla sicurezza. 

 
Nel caso di consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto, sarà cura dell’Ufficio 

competente far pervenire alla scrivente in tempi brevi e, comunque prima della data di stipulazione 
del contratto medesimo, copia del verbale di consegna degli stessi e comunicazione attestante 
l’avvenuta presentazione da parte dell’aggiudicatario delle polizze assicurative richieste all’art. 21 
dello schema di contratto (Polizza di assicurazione per danni di esecuzione e responsabilità civile 
verso terzi). 

 
         La presente vale quale nulla osta per l’aggiudicazione fatto salvo l’esito delle verifiche in 
corso e delle eventuali verifiche del rispetto, da parte dell’impresa aggiudicataria, di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 5, lettera d) del Codice (minimi salariali retributivi). 

 
In attesa di un sollecito riscontro, si porgono cordiali saluti. 

 
 

        IL FUNZIONARIO SERVIZI AMMINISTRATIVI 
                                                                       Responsabile Area Gare 
               Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
                                                                documento firmato digitalmente 

 
 

mailto:fcancellaro@comune.genova.it

